

## **RESUMEN DE HOJA DE VIDA**

# **ROSA EDELMIRA TORRES HUAYANÉ**

---

**Directora - SERPOST**

## **PERFIL PROFESIONAL**

---

Máster en Gestión y Análisis de Políticas Públicas, Economista graduada en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, perteneciente al décimo superior, con amplia experiencia en el Sector Público, específicamente en el Ministerio de Economía y Finanzas, en las áreas del Sector Externo, Asuntos Sociales y Descentralización Fiscal. Una carrera de 35 años desarrollando habilidades en los campos de política macroeconómica, programación financiera, negociaciones comerciales internacionales, políticas sociales y política de descentralización fiscal.

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

---

- Economista - Universidad Nacional Mayor de San Marcos
- Máster en Gestión y Análisis de Políticas Públicas -Instituto Nacional de Administración Pública (España) y Fundación Internacional para Iberoamérica de Administración y Políticas Públicas (FIIAPP)

## **MEMBRESÍAS**

---

- DIRECTORA EN REPRESENTANTE DEL MEF ANTE EL CONSEJO DIRECTIVO DEL CONSEJO NACIONAL PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD - CONADIS, DEL MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES. 2013 A LA FECHA (AD HONOREM).
- DIRECTORA EN DEL MEF ANTE EL COMITÉ DIRECTIVO NACIONAL PARA LA PREVENCIÓN Y ERRADICACIÓN DEL TRABAJO INFANTIL 2005-2010 - CPETI, DEL MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO. 2006 A LA FECHA (AD HONOREM).
- REPRESENTANTE DEL VICEMINISTRO DE ECONOMÍA ANTE LA COMISIÓN MULTISECTORIAL DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN NACIONAL ACCIÓN POR LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA 2002-2010, DEL MINISTERIO DE LA MUJER Y DESARROLLO SOCIAL. 2004 AL 2010.
- REPRESENTANTE DEL MEF ANTE LA COMISIÓN MULTISECTORIAL PERMANENTE ENCARGADA DE LA IMPLEMENTACIÓN, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN NACIONAL DE POBLACIÓN 2010-2014. AGOSTO 2010 A ENERO 2014
- REPRESENTANTE DEL MEF ANTE LA COMISIÓN DEL PLAN DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES ENTRE VARONES Y MUJERES - PIO 2006-2010, DEL MINISTERIO DE LA MUJER Y DESARROLLO SOCIAL. 2006 AL 2010.

- REPRESENTANTE DEL MEF PARA LOS TALLERES DE TRABAJO INTERINSTITUCIONAL (MEF-MITINCI-RR.EE.-INDECOPI) CON LA MISION TECNICA DE LA ORGANIZACION MUNDIAL DEL COMERCIO - OMC, SOBRE EL ACUERDO DE SALVAGUARDIAS - DEL 30 DE SETIEMBRE AL 04 DE OCTUBRE DE 1996.

## **EXPERIENCIA LABORAL**

---

- Directora de Programa Sectorial I - Dirección de Política de Descentralización Fiscal, Ministerio de Economía y Finanzas (Mayo 2014 – actualidad)
- Directora de Programa Sectorial I - Dirección de Asuntos Sociales, Ministerio de Economía y Finanzas (Abril 2010 - Mayo 2014)
- Directora de Programa Sectorial I - Dirección de Estudios Macro Sociales, Ministerio de Economía y Finanzas (Febrero 2002 - Abril 2010)
- Sub-Directora del Sector Externo, Dirección General de Asuntos Económicos y Financieros, Ministerio de Economía y Finanzas (Marzo 1992 - Enero 2002)
- Economista I encargada de la Sub-Dirección de Comercio Exterior, Dirección General de Asuntos Económicos y Financieros, Ministerio de Economía y Finanzas (Enero 1991 - Junio 1991)
- Economista I encargada de la Jefatura de División de Importación, Dirección General de Asuntos Económicos y Financieros, Ministerio de Economía y Finanzas (Jul. 1990 - Dic. 1990)
- Técnico en Economía, Dirección General de Asuntos Económicos y Financieros, Ministerio de Economía y Finanzas (Julio 1987 - Enero 1990)